kerasionalannya yang meletakkan illat (alasan

hukum) sebagai faktor utama dalam menetapkan

hukum, perempuan dengan kondisi ke-kini-annya

berpeluang menjadi kepala negara. Inilah

sebenarnya yang menarik dari Imâm Abû Hanîfah

ini.

SEKILAS TENTANG ABU HANIFAH

Imâm Abû Hanîfah dilahirkan di kota

Kufah pada tahun 80 H (699 M) pada masa

pemerintahan Abdul Malik bin Marwan dari dinasti

Umayyah1 yang berkuasa tahun 65-66 H, khalifah

kelima dari dinasti Umayyah. Shabhi Mahmassani

mengatakan, bahwa Kufah sebagai tempat

kelahiran Imâm Abû Hanîfah adalah kota ilmu dan

banyak melahirkan ulama, karena ibn Mas’ûd (w.

memang diarahkan kepada kewajiban suami.

Berbeda dengan itu, Imâm Abû Hanîfah

mengatakan bahwa istri tidak boleh menuntut cerai

kepada suaminya jika suami dalam keadaan miskin.

Dalam kondisi seperti ini kewajiban memberi

nafkah berpindah ke tangan istri. 10 Pendapat

senada juga dikemukakan oleh ibn Hazm (w. 456

H/1064 M), tokoh ulama Zhahiriyah.

Memperhatikan kesimpulan hukum ini dapat

dikatakan bahwa Imâm Abû Hanîfah tidak hanya

membicarakan gender dalam kaitannya dengan hak

yang akan diterima perempuan, tetapi juga melihat

persamaan itu dari segi kewajiban yang mesti

ditunaikan. Ketika suami tidak mampu dalam